AD PRIMUM ergo dicendum, quod in anima Christi fuit duplex cognitio, & utraque suo modo perfectissima. Vna quidem excedens modum nature humane, quia scilicet uidit Dei essentiam, & alia in

parem: scientia autem ipsius infusa dicitur perfectissima, non simpliciter, quia neutro modo est perfectissima, sed in genere, hoc est genere cognitionis rerum in proprio genere. In hoc siquidem genere est perfectissima, & negatiue, quia nulla scientia in proprio genere inuenitur perfectior illa, quae data est anime Christi: & positue, quia ipsa est perfectior qualibet alia scientia in proprio genere inuenta, tam in hominibus, quam in angelis.

In responsione ad secundum nota primo, quod cum multipliciter potuisset argumento secundo satisfieri, puta ex parte ipsius habitus, dicendo quod licet non possit tali modo, hoc est numerando unum post aliud exire in actum cognitionis infinitorum, quae habitualiter nouit, potest tamen exire in actum cognitionis eorundem alio modo, scilicet simul cognoscendo actum quicumque per unam speciem representatur, ita quod cognitio sit successiua quoad numerum specierum intelligibilium, quae sunt finitae, & non quoad numerum per illas cognitorum, quae sunt infinitae. Nec exigit habitus, sicut Thomae. H 2 habitualis

Ar. præced.

Super questionis undecima articulum quintum

Titulus clarus est. In corpore articuli unica est conclusio. Scientia indita

habitualis cognitio infinitorum, ut possit exire in actum tali modo, scilicet numerando cognita unum post aliud: quoniam non sic est in potentia et actum consummandum, sed ad actus inconsumabiles. Maluit tamen Auctor alia via solvere, hoc est ex parte voluntatis, quae est reductiva habitus de onto in operationem, &

ipsa, & haec fuit perfectissima simpliciter, & talis cognitio non fuit habitualis, sed actualis respectu omnium, quae hoc modo cognovit. Alia autem cognitio fuit in Christo, secundum modum proportionatum humanae naturae, prout scilicet cognovit res per species sibi diuinitus inditas, de qua cognitione nunc loquimur. Et haec cognitio non fuit simpliciter perfectissima: sed perfectissima in genere humanae cognitionis: unde non oportuit, quod esset semper in actu.

¶ Super quaestione prima articulum seximum.

Titululus clarus est. De scientia si quidem infusa quaeritur, an sit infusa Christo in unica specie seu habitu, an in diversis. Et ratio duobus, excellentia magna talis scientia infusa anime Christi.

¶ In corpore unica est conclusio responsiva quaesito. Scientia indita anime Christi fuit distincta secundum diversos habitus. Probatur. Habitus scientiae diversificatur in nobis ex diversitate generis scibilis, sed respectu scientiae inditae anime Christi inveniuntur diversitas generis scibilis, ergo scientia indita anime Christi distinguitur in diversos habitus. Maior probatur ex 1. Polit. Minor quae non nisi implicite ex litera habetur, hoc est in sua probatione, probatur in litera sic. Connaturale est anime humanae, ut recipiat species in minori universalitate, quam angeli, ita scilicet quod in diversas naturas specificas per diversas species intelligibiles cognoscat. Sed scientia indita anime Christi habuit modum connaturalem anime humanae, ergo scientia indita anime Christi est distincta per species intelligibiles secundum diversitatem naturarum specificarum. Hoc autem nihil aliud est, quam scientiam talem respicere diversa genera scibilia: nam si diversificatur secundum diversas naturas specificas, multo magis distinguitur secundum diversa genera scibilia, cum minor sit distinctio per genera scibilia, quam per specificas naturas: quoniam sub uno genere scibilibus comprehenduntur multae naturae specificae, ut patet ex supra dictis.

¶ Et scito, quod cum hic dicitur species intelligibiles oportere diversificari secundum diversas naturas specificas, intelligendum est de naturis proprie, hoc est substantiis, nam per unam & eandem speciem infusam intelligit anima Christi substantiam & proprietates accidentiaque eius. Rursum non ita intelligas species intelligibiles infusas dearticulari ad naturas specificas, ut praecite representent eas & non principia individuantia, ut faciunt species intelligibiles abstractae a phantasmatibus, & qua-

les fuerunt species infusae primo homini: quoniam species infusae anime Christi, sunt non per accidens: sed ex suo genere infusae, & ita ad naturas substantiarum specificas artantur, ut simul individua earum ostendantur distincte, alioquin aut non novisset haec scientia omnia, aut infinitae species ponerentur, quorum utrumque esse falsum monstratum est.

¶ Circa hanc doctrinam iunctam responsioni ad primum dubium superius referuntur ex Scot. in 3. sentent. dist. 14. q. ult. volente, quod species intelligibiles in fusae anime Christi fuerunt perfectissimae, quia sicut ponitur anime Christi collatum esse gratiam summam possibilem creaturae, ita probabile est infusae esse sibi spes perfectissimas, & nobilissimas, per quas perfectissime novit habitualiter res cognitione abstractiva.

ARTICULUS VI.

¶ Vtrum haec scientia fuerit distincta per diversos habitus.

AD SEXTUM sic proceditur. Videtur quod in anima Christi non fuerit nisi unus habitus scientiae. Quanto enim scientia est perfectior, tanto est magis unita: unde & angeli superiores per formas magis uniuersales cognoscunt, ut in prima parte dictum est: sed scientia Christi fuit perfectissima, ergo fuit maxime una. Non ergo fuit distincta per plures habitus.

¶ 2. Praet. Fides nostra deriuatur a scientia Christi: unde dicitur Hebr. 12. Aspicientes in auctorem fidei & consummatorem Iesum: sed vnus est habitus fidei de omnibus credibilibus, ut in 2. parte dictum est. Ergo multo magis in Christo non fuit nisi unus habitus scientiae.

¶ 3. Praet. Scientiae distinguuntur secundum diversas rationes scibilibus: sed anima Christi omnia sciuit secundum unam rationem, scilicet secundum lumen diuinitus infusum, ergo in Christo fuit tantum vnus habitus scientiae.

SED CONTRA est, quod Zach. 3. dicitur, quod super lapidem vnū, id est, Christum sunt septem oculi:

naturalem anime humanae, scientiam autem infusam modificari ponitur in litera ad naturalem modum anime humanae, & ideo species eius intelligibiles esse minus uniuersales, ac per hoc minus perfectas, quam species angelorum: respondendum est ex responsione ad primum in art. praeced. quod vnio beata & huiusmodi, sunt de ordine connaturalium soli diuinae naturae, ac per hoc superexcedentium modum cuiuscumque naturae create. Et propterea non articulantur aut modificantur ex modo naturali anime uel angeli. Scientia autem infusa est de ordine connaturalium creaturis scilicet angelis, & animabus nostris in statu separationis, ac per hoc est de ordine proportionatorum modo humanae naturae, & propterea merito ponitur ipsam modificari & de articulatione, iuxta connaturalem modum humanae naturae, ac per hoc, ut in litera dicitur, ponitur species ipsius esse minus uniuersales & imperfectiores, quam sunt species angelice. Cum qua tamen imperfectione specierum itat, quod scientia infusa anime Christi, quoad euidetiam, certitudinem, multitudinemque cognitorum sit perfectior scientia angelica, per excellentiam luminis, ut praedictum est. ¶ In responsione ad tertium eiusdem art. 6. nota, quod sicut Aristoteles posuit, ad intellectionem nostram concurrere tria, scilicet subiectum in sua specie intelligibili, & intellectum possibilem elicientem intellectionem, & lumen intellectus agentis, quo clarent immediate principia, & illis mediantibus reliqua. Concurrere enim intellectum agentem non solum ad generationem specierum